
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°27 del 19/02/2020 registro generale 

N.10 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FORNITURA DI TROFEO PER PREMIAZIONE MANIFESTAZIONE 

SPORTIVA. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 

50.      
 

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°27 del 19/02/2020 

Oggetto : FORNITURA DI TROFEO PER PREMIAZIONE MANIFESTAZIONE 

SPORTIVA. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dato atto che la Società Sportiva Dilettantistica Dinamica a.r.l. ha organizzato per 

domenica 5 aprile p.v. la XIII^ edizione del Trofeo “Sprint Dinamica 2020” presso la 

piscina comunale, evento che vede la partecipazione di Associazioni sportive provenienti 

dalla provincia di Torino, Asti e Cuneo; 

 

Rilevato che l’Amministrazione ha concesso il patrocinio alla suddetta manifestazione e 

ha stabilito di acquistare un trofeo personalizzato con lo stemma comunale per la 

premiazione dei partecipanti; 

 

Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come 

ultimamente modificato dalla Legge dall’art. 1, comma 130 legge 30.12.2018 n. 145 

secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

 

 

Visto il preventivo formulato dalla Ditta Ok Pubblicità, con sede in Via Ugo Foscolo 1 - 

Cava De’ Tirreni - Partita Iva 04197980651, acclarato al protocollo comunale in data 

19.2.2020 al n. 1913, comportante una spesa pari a € 100,00 I.V.A. esclusa; 

 

Dato atto inoltre che la scelta della procedura di affidamento del servizio di cui trattasi è 

motivata da esigenze di perseguimento di obiettivi con carattere di celerità, economicità, 

efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione; 

 
Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €. 5.000,00, di poter 

procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento 

diretto anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt.  30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con 

la presente procedura sono rispettati; 

 

 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisto del trofeo in argomento; 

 



Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z592C1F84D; 

 

Precisato che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto che la suddetta spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 

n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  

 

Visti: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

 

2. Di affidare alla Ditta Ok Pubblicità con sede in Via Ugo Foscolo 1 - Cava De’ Tirreni - 

Partita Iva 04197980651 la fornitura di n. 1 trofeo sportivo da mettere a disposizione 

del montepremi per lo svolgimento della XIII^ edizione del trofeo “Sprint Dinamica 

2020” al costo di €. 122,00 Iva compresa;  

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 122,00 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 122,00 01 01 1 103 20/2/2 2020 

 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z592C1F84D; 

 

5. di dare atto che la spesa di € 122,00 verrà liquidata a presentazione di regolare 

fattura e DURC. 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Emanuela Pesando 


